quia multos habet modos se offendendi anime. Sed si subito post Communionem illum relinquimus non habemus causam cur queramus si parum videamus anime nostrae in virtutibus profectum. Deinde enim fuse commendasset longiusculum cum Christo in Eucharistia suscepto commorationem, & improbasset eorum morem; qui Christi Corpus intra se habentes non dum per naturalem eorum consumptis speciebus; Christi imaginem aspiciunt (notate reflexionem & metaphysicam Sanctae) Christo ipso intra se quasi relicto, tandem caput illud concludit; dicens eos qui cito se ad negotia proripiunt ita facere, ac si Christo domum nostram ingresso domo ipsi exirent, & vigeret, ne Christus domum eorum occupet & incolat. Sic & altera Societatis nostrae filia, ex illo sancto Monasterio Florentino, Angelorum nuncupato, in quo P. Laynez, tempore S. Ignatii quotidianam communionem Monialibus introduxit ad haec tempora continuatam, B. M. Magdalenae de Pazzis (sicut scribit Puccinus in eius vita) dicebat suis Nouitiabus quatuor erat Magistra: Si desideratis breui peruenire ad magnam perfectionem, accipite pro Magistro vestro Crucifixum, attentas praebete aures eius verbis, quia perpetuo vos alloquitur in corde, maxime in illa hora quando recepistis SS. Sacramentum. Idque a teneris annis dixit sibi valde fuisse utile. Vnde cum aliqua non communicaret, dum posset, egre ferebat, dicens: Non esse efficacius medium ad acquirendam perfectionem veram hoc SS. Sacramentum. Et si hoc bono vii sciretis, in paucis diebus replecerimini caelesti amore. Memineritis Deum esse immensam charitatem, & ex amore, se velle communicare animabus, beneficio huius amorosi cibi. Ideo magis opportunum tempus ad crescendo in perfectione vite spiritualis, dicebat esse illud post Communionem. Quam ob causam, vetabat suas Nouitias, adeo cito post communionem conferre se ad exercitia communia. Et post Communionem, suadebat offerre Domino Deo omnia opera & exercitia spiritualia illius diei, in preparationem cibi sacri, die sequenti recipiendi. Si Corpus per tactum appropinquans corpori, immutatur actione, (inquit S. Io. Clim. differens de utilitate orationis) quomodo non immutabitur, quod Dei corpori, manibus innocentibus propinquatur: Credamus ergo his Sanctis Virginitibus, & exequamur earum monita, nec pretextu parandae lectionis vel concionis, aut addiscendae, vel similem ob causam, iudicio Dei & Superiorem non probandam, cito nos subducamus a Domino Iesu intra nos recepto: quin potius, diutius moremur cum illo, ut ab eo in his ipsis magis iuamur, ob qua deseritur a tepidis, Origo enim fontium & fluminum omnium mare est, inquit S. Cant. S. Bern. virtutum & scientiarum Dominus Iesus Christus. Quis enim Dominus virtutum, nisi ipse est Rex gloriae. Sed & iuxta Annæ Canticum, idem ipse Deus scientiarum Dominus est. Continentia carnis, cordis industria, voluntatis rectitudo, ex illo fonte manant. Non solum autem, sed & si quis callet ingenia, si quis nitet eloquio, si quis moribus placet, inde est: inde Lancij Opusc. Tom. 2.

scientia, inde sapientia sermo. Thesauri siquidem sapientia & scientia ibi omnes absconditi sunt. A Christo igitur recepto intra nos, quaramus illa omnia, quibus indigemus; nec ab eo propter illa, alibi a nostra scilicet industria & labore, querenda, cito discedamus. Quam ad rem facit quoddam monitum diuinitus communicatum nostro P. Balthasari Alvarez, teste P. Ludouico de Ponte in eius vita: Magni (inquit) semper faciat, qui communicat, tempus, quo Diuina Maestas cum ipso manserit: P. 74. in quo potius attendat, ut diuinam presentiam veneretur: supple xq. oret, impertiri sibi diuinam eius benedictionem; sibiq; persuadeat, se dignum non esse, cui Deus faciem suam ostendat, quam ut prolixas ratiocinationes ac meditationes instituat: & attendat ne vel momentum amittat tam felicitatis temporis quo frui ac negotiari possit cum diuina eius Maestate, iuxta verbum illud Ecclesiastici: Non defrauderis a die bono: & particula boni doni non te pretereat. Hoc dico propterea, quia multis communicantibus pruriant pedes, ut inde discedant sub pretextu lectionis, colloquutionis, aut etiam deambulationis, qua est phrenesis intolerabilis. Nam prolixiores orationes, pieq; lectiones quid aliud sunt, quam quidam clamores, quibus Dominum vocamus, ut ad nostram domum venire dignetur: qua igitur stultitia est, ut post tot horas, imò etiam annos quibus egimus, pro tanto hoc fauore, quando nobis illum exhibet, non possimus nos continere, quin statim ex eadem domo nostram exeamus: quid nos possunt libri docere, quod non diuina Maestas melius praesens doceat: quem saporem & delectationem nobis creatura adferre possunt, qua ipse non possit plenius nobis conferre, nosq; saturare: & qua sanctitatem ex earum conuersatione haurire possumus, quae maiorem non asserat nobis familiaritas cum ipso: quid boni lectio habet, nisi quod affectum nostrum, erga ipsum Dominum excitet: & quid spiritualia exercitia nisi quod nos ad ipsum inclinent: Ad hoc autem perpendi possunt sequentes veritates, in quibus anima cum Deo loquitur. Infirmus, Domine, qui tecum non exultat. Vnde prope est, ut cadat anima, qua tecum non exultat. Vnde poterit exultare: qui tecum Domine non est contentus, quomodo non crepat: Qui in domo sua, non ostendit tibi promptam voluntatem, quomodo iterum tuum ad eandem aduentum expectabit: Qui dum te hospitem habet, properat ut exeat ex domo, facile ostendit, se cor habere alibi obstrictum, cui tecum manere tedium est, cum tu, ipse honoris ergo, ad ipsum accesseris, Deus eius & totum bonum eius: cum quo u omnia negotia sua feliciter expedit, non habet amplius quod agat aut querat: cumq; solius huius rei causa, natus sit in mundo, facile ostendit, se phrenesi laborare, si tecum non maneat libenter.

Has & similes sententias vir hic sanctus proponebat cum ingenti sensu, ob tepiditatem eorum qui sacrum faciunt aut communicant, nec tempus sibi sumunt, in quo fruantur Domino quem in domum receperunt. Haec P. Ludouicus de Ponte annotauit de suo sancto Instruttore, quem in tertio probationis anno habuit, sanctus & ipse, dignusque tali Magistro discipulus.

Eandem ob causam noster P. Leon. Lessius, Vit. c. 11. Hh 2 A 58. num. 57.

86.

c. 6 s. 2.

P. 74.

Eccli. 14.

A sacrificio per horam integram cum sancto quem re-
ceperat hospite, sanctè se occupabat.

Noſter S. P. Ignatius non ob debilitatè cor-
poris Miſſam celebrare non poſſet, ſacrâ tamen
Enchariſtiâ acceptâ, per duas horas contempla-
tioni vacabat.

Diar. C6.
ſal.

87.

Addam hoc loco pro coronide huius capi-
tis formulam gratiarum actionis poſt commu-
nionem factam à quodam noſtræ Societatis
Patre, qui Romam ad Congregationem pœkavâ
generalem miſſus fuit pro eligendo nouo Præ-
poſito generali Societatis noſtræ à Prouincia
Aragonie, plenâ viris doctis & ſanctis. Non
nomino iſtum Patrem, (quia exiſtimo ad-
huc cum viuere) ne modeltiam eius & humi-
litate offendam. Attulit hanc Formulam
noſter P. Albertus Menzynſus Polonus pro fi-
de Chriſti poſtea in Iaponia interfectus, cum
muld ante felicem ſuum ex hac vita exitum,
rediiſſet ex Hiſpania in Poloniam. Hæc Formu-
la eſt huiusmodi latinè ex Hiſpanico à me fide-
liter reddita.

Poſt communionem intret anima intra ſe, &
proſternat ſe ante Ieſum, quem conſiderabit tan-
quam Regem, vel, prout illi Deus inspira-
bit: ita, vt proſtrata ante ſuum Deum ſide vi-
ua, acſi illum oculis corporeis realiter videret, di-
cat.

Sanctiſſima & Beatiſſima Trinitas, Domine &
Deus meus amantiſſime, vellem eſſe realiter Deus, vt te
amarem, tibi ſeruirem, te laudarem, magnificarem (a-
gradeſcer) cognoſcerem, & honorarem infinite; prout
mereris. Et poſtquam id ſeciſſem, quò magis magnifica-
reris, vellem me facere mancipium tuum, & poni in in-
ferno, vel annihilari, & deſinere eſſe Deus, pro tuo amo-
re, vt ita appareret, quò tu ſis, ſiquidem es talis, & tam
bonus, qui merearis, vt qui ſis Deus, pro tuo amore, deſi-
nat eſſe Deus (dexe de ſerſo) vel, qui exiſtens Deus, fiat
tuum mancipium (ſolaus) vel vt qui Deus ſis, ad danâ
tibi guſtum, ſe poneret in inferno vel annihilaretur, quò
hæc ratione magis replenderet tuum eſſe, magnitudo,
bonitas, & alia attributa. Verumtamen Domine, iuſta
meam poſſibilitatem & ita acſi eſſem Deus, tibi gra-
tulari te laudo, benedico, honoro, & habeo particularem
& ſummam complacentiam, quòd ſis infinite ſanctus,
bonus, ſapiens, omnipotens, æternus, & quòd hæc & om-
nia alia attributa ac perfectiones ſini infinite: & quòd
habendo tantas ac tales ſis vnus ſolus Deus, & nò mul-
ti: & quòd ſis is, qui es, & non alius: & quòd ſis tres
perſone, & non plures nec pauciores: & quòd Pater ſit
Pater & non Filius, nec Spiritus ſanctus: & quòd Filius
ſit Filius, & non Pater nec Spiritus ſanctus: & quòd
Spiritus ſanctus ſit Spiritus ſanctus, & non Pater nec
Filius: Denique quòd ſis is qui es, cum illis perfectioni-
bus quas habes & non cum aliis: quòd ſis Trinus &
Vnus, & non alio modo.